
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900065

65

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2ª apostila de repactuação do valor do contrato nº 02/2018, tendo como contratada a
empresa consolidez serviços de limpeza eireli, cujo objeto é a contratação de serviços
terceirizados de limpeza, asseio e conservação com dedicação exclusiva de mão de obra,
fornecimento de uniformes, materiais dominossanitários e equipamentos para o exercício
dos trabalhos..

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO

LEILÃO N° 23/2021 - UASG: 155678.
Nº Processo: 23208.003867/2020-48.Objeto: O IFMG torna público o resultado do
julgamento de Leilão 23/201 cuja objeto era a venda de Sucata de propriedade do
IFMG/BETIM conforme descrições da Planilha de Lote e de acordo com as especificações
do Edital e seus Anexos. Licitante vencedor: CÁSSIO ROXIN BRETAS - ME CNPJ Nº
06.048.883/0001-96 pelo maior lance de R$ 37.100,00.

Betim - MG, 18 de maio de 2021
JACKSON DE FREITAS MEIRELES

Presidente da CPL

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23211.000924/2018-94.
Dispensa. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do contrato 04/2018.. Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.325,05. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Quarto termo de apostilamento do contrato.003.2017.gvr para equilíbrio econômico-
financeiro exercício de 2021, que firma o instituto federal de educação, ciência e
tecnologia de minas gerais, campus governador valadares, cnpj 10.626.896/0007-68 e a
empresa ala segurança ltda - me. Cnpj 14.428.415/0001-75, nos termos da in 05/2017, da
lei 8.666/1993 e da cf. O valor anual contratado foi reajustado para r$ 315.139,20
(trezentos e quinze mil e cento e trinta e nove reais e vinte centavos) a partir de
01.01.2021, para adequação do preço contratual ao incremento no custo da mão de obra
decorrente do aumento dos salários e encargos..

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENARA

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23390.001269/2018-08.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 12/05/2021 a
12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 259.417,20. Data de Assinatura:
10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Vinícius de Morais Machado; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 19/05/2021 a 18/11/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 17/05/2021; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e
Vinícius de Morais Machado, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 40, DE 18 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Didática e
Fundamentos
da Educação

01 40h Graduação em Pedagogia; ou
Graduação em Pedagogia, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Pedagogia, com Especialização; ou
Graduação em Pedagogia, com Mestrado; ou Graduação
em Pedagogia, com Doutorado.

. Medicina
Veterinária

01 40h Graduação em Medicina Veterinária; ou
Graduação em Medicina Veterinária, com
Aperfeiçoamento; ou Graduação em Medicina Veterinária,
com Especialização; ou Graduação em Medicina
Veterinária, com Mestrado; ou Graduação em Medicina
Veterinária, com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 24/05/2021 a 28/05/2021, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.salinas@ifnmg.edu.br)

3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da
inscrição, e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 08/06/2021, e cujo
tema será sorteado no dia 07/06/2021.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051001431202122. Objeto: Contratação de Serviços Técnicos de Engenharia
para fornecimento e instalação de Relé de Proteção de média tensão e de transformadores
de instrumentos na subestação da Reitoria e nas subestações dos Campi Ananindeua,
Belém e Castanhal - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Joao Paulo Ii, N°. 514, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-2-00002-2021. Entrega das Propostas:
07/06/2021 às 10h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii, N°. 514, Castanheira - Belém/PA .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Presidente Cpl/reitoria/ifpa

(SIASGnet - 18/05/2021) 158135-26416-2021NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

A Pregoeira/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
n.° 06/2021 - PROCESSO n.° 23381.004482.2021-78. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagrou vencedora do ITEM 1 - valor global R$
5.730,00, ITEM 2 - valor global R$ 6.300,00, ITEM 3 - valor global R$ 1.800,00 e ITEM 4 -

valor global R$ 1.380,00 a empresa PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA ,
inscrita no MF/CNPJ sob o nº 00.781.399/0001-95; ITEM 7 - valor global R$ 618,00, ITEM
8 - valor global R$ 214,80, ITEM 10 - valor global R$ 494,25, ITEM 12 - valor global R$
1.890,53 e ITEM 13 - valor global R$ 1.954,60, a empresa - REFRIGERACAO FLORA LTDA ,
inscrita no MF/CNPJ sob o nº 05.780.938/0001-95; ITEM 5 - valor global R$ 3.709,08, ITEM
6 - valor global R$ 4.595,22 e ITEM 9 - valor global R$ 324,00, a empresa NORDESTE
REFRIGERACAO EIRELI, inscrita no MF/CNPJ sob o nº 08.251.530/0001-14; ITEM 11 - valor
global R$ 996,00 a empresa C M DOS S CAMELLO COMERCIO EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS inscrita no MF/CNPJ sob o nº 22.352.565/0001-70, conforme consta dos
autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras Contratos e Licitações

(SIDEC - 18/05/2021) 158138-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - PNAE - 01/2021

O Instituto Federal do Paraná - Campus Curitiba, torna público, a Chamada
Pública nº 01/2021 que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios orgânicos
da Agricultura Familiar ou Empreendimento Familiar Rural destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com fulcro no §1º do art.14 da Lei
n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 26 do CD/FNDE, de 17/06/2013, Resolução
n.º 04 do CD/FNDE, de 02/04/2015, Resolução nº 6 do CD/FNDE, de 08/05/2020 e
Decreto nº 8.473/2015. O recebimento da documentação para habilitação e do Projeto
de Venda ocorrerá no dia 10/06/2021, às 10h00min, no auditório do Campus Curitiba,
localizado à Rua João Negrão, 1.285, Bairro Rebouças, CEP 80230-150, Curitiba - PR. O
Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-2021/ ou poderá ser solicitado à Comissão de
Licitação através do e-mail compras.curitiba@ifpr.edu.br

RICELE GONÇALVES AGRA
Presidente da Comissão de Licitação

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.006855/2019-26.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
76.664.986/0001-66 - TRANS ISAAK TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
01/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii,
do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 22/05/2021 e término em
22/05/2022.
reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de março de 2021,
no importe de 6,10% (seis virgula dez por cento), conforme cláusula sexta do contrato
principal. Com efeitos a partir de 22/05/2021.. Vigência: 22/05/2021 a 22/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 434.572,72. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2020
Publicado no D.O de 2021-04-30, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

324.971,25. Leia-se: Valor Total: R$ 338.369,81.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).


